



INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA "IDEA"
BALANCE GENERAL
A JUNIO 30 DE 2013
 (Cifras en miles de pesos)

	Junio 2013	Junio 2012	Variacion \$	Variacion %
ACTIVO				
Efectivo	342.945.201	222.638.652	120.306.549	54,0%
Caja	1.157	1.112	45	4,0%
Depósitos en instituciones financieras	342.944.044	222.637.540	120.306.505	54,0%
Inversiones	261.613.568	220.177.014	41.436.554	18,8%
Administración de liquidez en títulos	35.153.701	43.941	35.109.760	79901,8%
En entidades no controladas	65.956.399	65.347.054	609.345	0,9%
En entidades controladas	161.883.771	155.057.918	6.825.853	4,4%
Menos: provisión	-1.380.303	-271.899	-1.108.403	407,7%
Deudores	681.985.009	814.257.457	-132.272.447	-16,2%
Préstamos de fomento y desarrollo	566.597.152	683.032.940	-116.435.788	-17,0%
Fomento	529.802.513	634.517.101	-104.714.588	-16,5%
Tesorería	10.007.421	5.837.208	4.170.212	71,4%
Redescuento	32.170.013	49.598.025	-17.428.012	-35,1%
Descuento de Actas	862.851	11.074.708	-10.211.858	-92,2%
Descuento de facturas	20.178.248	1.526.982	18.651.266	1221,4%
Crédito fondo del agua	11.023.686	12.606.253	-1.582.567	-12,6%
Crédito CAF	21.332.651	22.346.171	-1.013.520	-4,5%
Rendimientos préstamos concedidos	14.982.359	13.627.577	1.354.783	9,9%
Menos: provisión de cartera	-73.762.589	-68.101.086	-5.661.503	8,3%
Operaciones a futuro	103.648.835	121.831.135	-18.182.301	-14,9%
Cuentas por cobrar	11.978.202	9.562.011	2.416.191	25,3%
Menos: provisión otros deudores	-239.180	-168.630	-70.549	41,8%
Propiedades, planta y equipo	103.786.527	121.758.824	-17.972.297	-14,8%
Otros Activos	90.096.349	77.279.661	12.816.688	16,6%
Intangibles	13.296.241	12.670.235	626.006	4,9%
Valorizaciones	55.604.017	45.221.404	10.382.613	23,0%
Bienes recibidos en dación de pago	17.971.174	17.971.174	0	0,0%
Otros	3.224.916	1.416.847	1.808.069	127,6%
TOTAL ACTIVO	1.480.426.655	1.456.111.608	24.315.047	1,7%



INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA "IDEA"
BALANCE GENERAL
A JUNIO 30 DE 2013

(Cifras en miles de pesos)

	Junio 2013	Junio 2012	Variacion \$	Variacion %
PASIVO				
Depósitos y exigibilidades	826.010.923	844.762.256	-18.751.334	-2,2%
A la vista	195.078.980	200.602.367	-5.523.388	-2,8%
A término	53.345.995	47.740.838	5.605.157	11,7%
En administración	577.585.948	596.419.051	-18.833.102	-3,2%
Obligaciones financieras	52.392.040	76.000.268	-23.608.228	-31,1%
Créditos de redescuento	32.293.216	55.059.541	-22.766.325	-41,3%
Crédito CAF	20.098.824	20.940.727	-841.903	-4,0%
Cuentas por pagar	2.824.853	3.517.462	-692.609	-19,7%
Obligaciones laborales	11.476.779	10.724.064	752.715	7,0%
Otros pasivos	70.929.066	82.035.346	-11.106.280	-13,5%
Recaudos a favor de terceros	11.520.447	12.992.211	-1.471.764	-11,3%
Avances y Anticipos recibidos	34.502.183	40.542.554	-6.040.371	-14,9%
Ingresos diferidos	16.821.684	20.556.376	-3.734.692	-18,2%
Provision para Litigios	8.084.752	7.944.204	140.548	1,8%
TOTAL PASIVO	963.633.661	1.017.039.397	-53.405.736	-5,3%
PATRIMONIO				
Capital Fiscal	98.525.299	98.525.299	0	0,0%
Reservas	287.162.502	216.419.211	70.743.291	32,7%
Superavit por donaciones	1.066.571	1.066.571	0	0,0%
Superavit por valorizaciones	55.604.017	45.221.404	10.382.613	23,0%
Superavit por met participacion patrim	5.234.762	3.488.841	1.745.921	50,0%
Resultados ejercicios anteriores	0	21.190.324	-21.190.324	-100,0%
Resultados ejercicio anterior	4.310.604	0	4.310.604	100,0%
Excedentes del ejercicio	64.889.239	53.160.559	11.728.679	22,1%
TOTAL PATRIMONIO	516.792.994	439.072.211	77.720.783	17,7%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	1.480.426.655	1.456.111.608	24.315.047	1,7%

IVAN MAURICIO PEREZ SALAZAR
Gerente General

ALEJANDRO GRANDA ZAPATA
Subgerente Financiero

ADRIANA GUTIERREZ MORALES
Directora Operativa Contab. v Ppto.
T.P. N°. 82060-T



INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA "IDEA"
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL

Enero 01 a Junio 30 de 2013

(Cifras en miles de pesos)

	Junio 2013	Junio 2012	Variacion \$	Variacion %
Ingresos operacionales por Servicios Financieros	39.155.368	44.137.489	(4.982.121)	-11,3%
Fomento	20.956.768	28.030.727	-7.073.959	-25,2%
Tesorería	781.023	429.129	351.895	82,0%
Redescuento	1.640.394	2.671.774	-1.031.380	-38,6%
Descuento de Actas	55.243	645.366	-590.122	-91,4%
Descuento de facturas	4.110.702	1.607.398	2.503.305	155,7%
Crédito CAF	720.987	1.503.660	-782.673	-52,1%
Comisiones	1.040.916	254.947	785.969	308,3%
Rendimientos financieros	7.503.868	3.916.260	3.587.609	91,6%
Valoracion del Portafolio	2.345.465	5.078.228	-2.732.764	-53,8%
Costo de los servicios financieros	(14.233.884)	(19.613.627)	5.379.743	-27,4%
Int sobre depósitos y exig	(12.973.934)	(17.542.000)	4.568.066	-26,0%
Int Credito CAF	(210.323)	(218.654)	8.331	-3,8%
Int credito Redescuento	(1.049.627)	(1.852.973)	803.346	-43,4%
Excedente bruto por servicios financieros	24.921.484	24.523.862	397.622	1,6%
Gastos operacionales de admón.				
Servicios personales	(6.074.758)	(6.261.287)	186.529	-3,0%
Generales	(4.548.782)	(4.280.787)	(267.995)	6,3%
Excedente operacional antes de provisiones, depreciaciones y amortizaciones	(10.623.540)	(10.542.074)	(81.466)	0,8%
Excedente operacional antes de provisiones, depreciaciones y amortizaciones	14.297.943	13.981.787	316.156	2,3%
Provisiones, depreciaciones y amortizaciones				
Provisión	(6.533.850)	(14.240.034)	7.706.184	-54,1%
Depreciación	(328.332)	(330.875)	2.544	-0,8%
Amortización	(7)	(6)	(1)	16,7%
Excedente/ Perdida operacional	7.435.755	-589.127	8.024.882	-1362,2%
Otros Ingresos				
Financieros	148.145	145.086	3.059	2,1%
Dividendos	495.580	212.060	283.520	133,7%
Diferencia en cambio	0	1.841.865	-1.841.865	-100,0%
Utilidad por aplicación del mét de particip	368.287	0	368.287	100,0%
Utilidad por venta inversiones tit	58.189.396	0	58.189.396	100,0%
Ajuste de ejercicios anteriores	0	12.489	-12.489	-100,0%
Arrendamientos	768.752	430.656	338.097	78,5%
Extraordinarios	2.759.001	52.818.491	-50.059.490	-94,8%
Otros Gastos	62.729.162	55.460.647	7.268.515	13,1%
Financieros	(147.954)	(82.565)	-65.389	79,2%
Diferencia en cambio	(1.687.367)	-	-1.687.367	100,0%
Perdida por aplicación del mét de particip	(594.208)	-	-594.208	100,0%
Aportes Interinstitucionales	(594.280)	(1.579.743)	985.463	-62,4%
Imp IVA asumido Regimen Simplificado	(16.152)	-	-16.152	100,0%
Otros gastos ordinarios	(2.181.795)	-	-2.181.795	100,0%
Ajuste de ejercicios anteriores	(53.919)	(48.448)	-5.471	11,3%
Extraordinarios	(3)	(204)	201	-98,3%
Excedente neto	(5.275.678)	(1.710.960)	(3.564.718)	208,3%
Excedente neto	64.889.239	53.160.559	11.728.679	22,1%

IVAN NARCISO PEREZ SALAZAR
Gerente General

ALEJANDRO GRANDA ZAPATA
Subgerente Financiero

ADRIANA GUTIERREZ MORALES
Directora Operativa Contab. y Ppto.
T.P. N°. 82060-T